

## **Andoaingo Udalaren 2023ko Aurrekontu Parte-hartzaileen prozesuaren baldintzak**

### **0. SARRERA**

Dokumentu honen helburua da Andoaingo Udalaren aurrekontuetan berariaz zehaztutako partida bat herritarren parte-hartzearen bidez esleitzeko prozedura definitzea. Bertan zehaztuko dira proiektuak, proiektuak baloratzeko irizpide teknikoak, herritarrek bozkatzeko moduak, etab.

Partaidetza-aurrekontuetarako herritarren partaidetza-prozesu honen inguruabar espezifikoak direla eta, bereziki garrantzitsuak izango dira honako alderdi hauek:

- Prozesuaren eta haren elementuen ingurumen-iraunkortasunari laguntzea.
- Administrazio-zerbitzuak digitalizatzen laguntzea, irisgarritasun unibertsalaren eredia bul-tzatuz.

### **1. PARTAIDETZA**

Andoaingo Udalean erroldatutako 12 urtetik gorako edonork parte hartu ahal izango du aurrekontu parte-hartzaileen prozesuan. 16 urtetik beherakoek parte hartu ahal izango dute soilik Andoaingo Udalaren webgunean gaituko den berariazko partaidetza-formularioaren bidez.

### **2. BATZORDEA**

Parte-hartze Prozesuaren Jarraipenerako Udal Batzordea, proposamenak baloratuko dituen, honako hauek osatuko dute:

- Hainbat arlo eta sailtako udal-teknikariak, jasotako proposamenen izaeraren arabera.
- Udalean ordezkaritza duen talde politiko bakoitzeko ordezkari bat.
- Alkatea, Batzordeko presidente gisa.

### **3. PROPOSAMENEN EREMUA**

Proposamenak Andoaingo udalerrinari eta/edo bertako biztanleei zuzenduta egongo dira. Herritar bakoitzak ez du proposamenik egingo. Proposamenak udal-eremukoak eta eskumenekoak izango dira. Kokapena eta lurralde-eremua zehaztu beharko dira, eta udal-titulartasunekoak izango da edo, gutxienez, ez da titulartasun pribatukoa izango; erabilera eta sarbide publiko askea izango ditu.

### **4. PROPOSAMENEN AURKEZPENA**

Datak: ekainaren 20tik uztailaren 10era.



ANDOAINGO UDALA



Proposamena memoria baten bidez aurkeztuko da. Memoria horretan, proposamenaren ezaugarri nagusiak azalduko dira, eta, gutxienez, honako hauek agertuko dira:

- Proposamenaren gaia;
- Nork aurkeztu dituen proposamena eta kontaktua;
- Deskribapena;
- Gutxi gorabeherako aurrekontua;
- Aplikazio-eremua (udalerritik edo auzo jakin bati aplikatu daiteke)
- Eta aukerako beste datu batzuk.

Proposamenak modu telematikoan sartu behar dira [www.andoain.eus](http://www.andoain.eus) udal-webgunearen bidez edo horretarako prestatutako partaidetza-guneetan, fase honetarako ezarritako epea amaitu baino lehen.

#### *Parte hartzeko guneak*

- Udaletxea (Ataria).
- Urigain.
- Allurralde kiroldegia.
- Arrate pilotalekua.
- Ambrosia Olabide Gizarte Zerbitzugunea.
- Bastero Kulturugunea.
- Udaltzaingoa.
- Liburutegia.
- Gazte Lokala.

## **5. PROPOSAMENEN BALORAZIOA**

Aurkeztu diren proposamen guztiek honako manu hauek bete behar dituzte:

1. Proposamena Andoaingo herriari eta/edo bertako biztanleei zuzenduta egongo da.
2. Proposamena udalaren eskumenekoa eta esparrukoa izango da.
3. Beste erabaki-eremu bati dagozkion proposamenak atzera botako dira (adibidez, Mankomunitatea).
4. 2022ko Udal Aurrekontuan sartuta egotea.
5. Proposamena 2023ko aurrekontu-ekitaldian gauzatu ahal izango da, eta ezingo da hurrengo ekitaldietara lotu.
6. Proposamena zehatza, zehaztua eta ekonomikoki ebaluagarria izango da.
7. Aurrekontuetan zehaztutako partida espezifikoan ezarritako gehieneko zenbatekoa izango da.
8. Proposamenak ingurumen-inpaktu positiboa edo nulua izan behar du.
9. Proposamena ezin izango da diskriminatzailea izan pertsonekin (honako arrazoi hauengatik: GE, arraza, adina eta abar.) ezta udal-politiken (euskara, ingurumena, etab.) aurka joan behar, ezta horien kudeaketa baldintzatu ere.
10. Proposamenek ezingo diete erakunde publiko edo pribatuei diru-laguntzarik edo diru-laguntzarik eman.

## **6. PROPOSAMENEN BALORAZIO TEKNIKOA**

Datak: Uztailaren 11tik irailaren 30a arte.



ANDOAINGO UDALA



Proposamenen balorazio teknikoak 2. puntuaren definitutako Udal Jarraipen Batzordeak egingo du. Balorazio hori gehienez 50 puntukoak izango dira.

Balorazio teknikoak honako **epigrafe** hauen arabera egingo dira:

### 1. **Gauzatze-ezaugarrien arabera puntuazioa:**

- Jarraipenaren eta geroko iraupenaren arabera: 3 puntu, gehienez.
- Urtebete eta 5 urte bitartean: puntu 1.
- 5 urte eta 10 urte bitartean: 2 puntu.
- 10 urte baino gehiago: 3 puntu.

**Mantentze-kostuaren** arabera: 4 puntu, gehienez.

- Kostuaren % 10etik gorako kostua urtean: puntu 1.
- Urteko kostuaren % 10etik beherako kostua: 2 puntu.
- Urteko kostuaren % 5etik beherako kostua: 3 puntu.
- Mantentze-kosturik gabe: 4 puntu.

**Udalaren baliabide propioen erabileraren** arabera: 2 puntu, gehienez.

- Baliabide propioekin gauzatzea: 2 puntu.
- Kanpoko baliabideekin gauzatzea: 0 puntu.

**Jarraipenaren eta geroko iraupenaren** arabera: 3 puntu, gehienez.

- Urtebete eta 5 urte bitartean: puntu 1.
- 5 urte eta 10 urte bitartean: 2 puntu.
- 10 urte baino gehiago: 3 puntu.

### 2. **Biztanleria onuradunaren arabera puntuazioa:**

**Biztanleria onuradunaren ehunekoaren** arabera: 10 puntu, gehienez.

- Biztanleriaren % 0 eta % 25 artean: 2 puntu.
- Biztanleriaren % 25 eta % 50 artean: 4 puntu.
- Biztanleriaren % 50 eta % 75 artean: 7 puntu.
- Biztanleriaren % 75 eta % 100 artean: 10 puntu.

**Biztanleria ahulenarentzat duen onuraren** arabera: 5 puntu, gehienez.

Adin-taldeak (haurrak, gazteak, adinekoak), desgaitasuna (fisikoa, fisikoa edo sentsoriala), aukera gutxien dituzten kolektiboak (langabeak, etorkinak, kultur gutxiengoak).

- Biztanleria-talde horiei zuzenduta ez daudenak: 0 puntu.
- Biztanle-talde horiei zuzenduta: 5 puntu

**Udalerriko eremu eta eremuetako oinarrizko eta/edo funtsezko premiekin** duen lotura-mailaren arabera: 5 puntu, gehienez.

- Oinarrizko eta/edo funtsezko premiarik gabeko arloa: 0 puntu.
- Oinarrizko eta/edo funtsezko premiak dituen arloa: 5 puntu

**Merkataritzan eta tokiko ekonomian duen eraginaren** arabera: 5 puntu, gehienez.

- Inpaktu nulua: 0 puntu.
- Eragin positiboa: 5 puntu.



ANDOAINGO UDALA



### 3. Baloreak sustatzeagatik eta zabaltzeagatik lortutako puntuazioa:

Udalerrian **berdintasuna, erantzukidetasuna, ekitatea eta adiskidetzea** sustatzeko duen gaitasunagatik: 3 puntu, gehienez.

- Ez ditu aipatutako balioak sustatzen: 0 puntu.
- Aipatutako balioak susta ditzake bere ikuspegiaren arabera: 2 puntu.
- Aipatutako balioak modu positiboan eta argian sustatzen ditu: 3 puntu.

**Integrazioa, parte-hartzea eta inklusibotasuna** sustatzeko duen gaitasunagatik: 3 puntu, gehienez.

- Ez ditu aipatutako balioak sustatzen: 0 puntu.
- Aipatutako balioak susta ditzake bere ikuspegiaren arabera: 2 puntu.
- Aipatutako balioak modu positiboan eta argian sustatzen ditu: 3 puntu.

**Prestakuntza eta Hezkuntza** sustatzeko duen gaitasunagatik: 3 puntu, gehienez.

- Ez ditu aipatutako balioak sustatzen: 0 puntu.
- Aipatutako balioak susta ditzake bere ikuspegiaren arabera: 2 puntu.
- Aipatutako balioak modu positiboan eta argian sustatzen ditu: 3 puntu.

**Hizkuntza-normalizazioa eta euskararen erabilera** sustatzeko duen gaitasunagatik: 3 puntu, gehienez.

- Ez ditu aipatutako balioak sustatzen: 0 puntu.
- Aipatutako balioak susta ditzake bere ikuspegiaren arabera: 2 puntu.
- Aipatutako balioak modu positiboan eta argian sustatzen ditu: 3 puntu.

**Ingurumen-jasangarritasuneko eta ingurumen-inpaktua murrizteko** irizpideak sartzegatik: 4 puntu, gehienez.

- Ingurumen-inpaktu nulua: 0 puntu
- Ingurumen-inpaktu positiboa: 4 puntu

Proposamen bat hautatua izan dadin eta herritarren parte-hartzearen hurrengo fasera igaro dadin, gutxienez 22 puntu lortu beharko ditu. 22 puntu baino gehiago dituzten 10 proiektu baino gehiago badaude, puntuazio handieneko 10 proiektuak aukeratuko dira hurrengo fasera pasatzeko. Era berean, 22 puntu lortzen dituzten proposamenen guztizko kostua 250.000 eurotik beherakoa bada, guztiak gauzatuko dira. Horrela, hurrengo fasea ez litzateke beharrezkoa izango. Bi proposamenen edo gehiagoren artean boto-berdinketa gertatzen bada, eta egoera horren ondorioz hurrengo faserako 10 proposamenak gainditzen badira, ez da proposamen bat bera ere hautatuko.

## 7. HERRITARREN PARTAIDETZA

Datak: Urriaren 17tik 31ra.

Andoaingo Udalak, herritarren bozketa egiteko, bozketa-formulario bat jarriko du herritarren esku-  
ra, online eta paperean.

Online bertsioko inprimakia udalaren web orrian egongo da eskuragarri: [www.andoain.eus](http://www.andoain.eus). Bestalde, paperezko bertsioa 4. puntuan esleitutako udal-eraikinetan egongo da eskuragarri. Inprimakiak bete eta herritarren partaidetzarako postontzietan utzi beharko dira.

Herritar guztiek bozketara aurkeztutako proiektuei buruzko ahalik eta informazio gehien izan dezaten, urrian informazio-jardunaldi bat egingo da udal-bulegoetan.

Udalerrian errolatutako 16 urtetik gorako herritar bakoitzeko boto bakarra onartuko da, eta, horretarako, parte hartzeko agirian nahitaez adierazi beharko dira haren NANA eta izen-abizenak. NAN berarekin emandako 2 boto edo gehiago atzemanetz gero, boto bat baino gehiago ematen dutenak baliogabetuko dira, eta Udala harremanetan jarriko da eragindako pertsonekin, eman dituen botoen artean baliozkoa zein den baieztatzeko.

Botoa emateko, boto-emaeleak aukeratutako proiektuei 3tik 1era puntuatuko zaie, eta 3 emango zaizkio lehentasunezko zat jotzen duen proiektuari, eta 1 lehentasunezko zat jotzen duenari. Nahitaezkoa izango da pertsona bakoitzeko 3 puntuazioak esleitzea. Puntuazioren bat falta bada, boto hori baliogabetuko da. Bozketan parte hartzen duten pertsona guztien % 5 baino gutxiagok bozkatzen dituzten proposamenak ezingo dira hautaketa-prozesuan sartu.

Proposamenen azken ordena bakoitzak jasotako boto kopuruaren arabera zehaztuko da, eta hurrenkera hori boto-kopuru handienetik txikienera bitartekoa izango da. Proposamenen ordena zehaztu ondoren, bakoitzari lotutako zenbatekoa gehituko zaio, 250.000 eurora iritsi arte.

Proposamen guztien aurrekontuen batura 250.000 eurotik beherakoa bada, horiek guztiak onartutzat joko dira, udal-aurrekontuen proposamenean txertatuko dira eta partaidetza-aurrekontuen prozesua amaitutzat emango da.

## 8. HAUTATUTAKO PROPOSAMENAK ESLEITZEA ETA JAKINARAZTEA

**Parte-hartze Prozesuaren Jarraipenerako Udal Batzordeak** puntuazio partzialen (teknikoa eta bozketakoa) eta guztizkoen zerrenda egin eta argitaratuko du, proiektuak puntuazio handienetik txikienera ordenatuz.

## 9. AURREKONTUEN TRAMITAZIOA

Parte-hartze Prozesuaren Jarraipenerako Udal Batzordeak udal-gobernuari eskatuko dio beharrezko administrazio-izapideak egin ditzala proiektuak puntuazio-hurrenkeran gauzatzeko, aurrekontuetan zehaztutako berriazko partida amaitu arte.

## 10. EPILOGOA: HELBURUAK ETA PROZESUAREN BALORAZIOA

Aurrekontu parte-hartzaileen ereduaren proposamena **oinarrizko helburu** gisa planteatzen da:

- a. Andoaingo Udalaren aurrekontuaren alderdi jakin batzuei lehentasuna ematen laguntzea, herritarren parte-hartze maila handitu eta hobetzeko.
- b. Aurrekontu parte-hartzaileen prozesuen sustapena eta hedapena sustatzea, unibertsaltasun- eta auto-arautze-printzipioetan oinarrituta, ekintza positiboan, informazioaren, presta-



ANDOAINGO UDALA



- kuntzaren eta sentsibilizazioaren bidez, herritarrek horietan parte har dezaten sustatzeko eta errazteko.
- c. Emakumeek eta gizonek Andoaingo udalerriko gai publikoetan berdintasun-baldintzetan parte har dezaten sustatzea eta bultzatzea, Administrazioaren funtzionamenduan kudeaketa-maila guztietan parte hartzea ezarritz.
  - d. Herritarren eskubide demokratikoak garatzea.
  - e. Herritarrek parte hartzeko kultura sendotzea sustatzea, arlo publikoarekiko interesa duen herritartasun aktiboa lortzeko.
  - f. Gobernu-ekintzaren gardentasuna areagotzea eta udalerriko gobernu-ekintzaren eta gizartearen arteko lotura antolatzea.
  - g. Botere publikoak gizartearen beharretara eta dinamiketara irekitzea bultzatzea.
  - h. Elkartasun- eta gizarteratze-maila handiagoak bermatzea, Genero-berdintasunari eta baliabide ekonomiko, kultural eta/edo sozial gutxiago izateagatik beren interesak defendatzeko desabantaila-egoeran dauden pertsonen interesen defentsari.
  - i. Kultura eta partaidetza-ohiturak zabaltzea.
  - j. **Udalerriaren etorkizunerako eredu parte-hartzailea, irekia, errepikaria eta egonkorra ezartzen saiatzea.** Amaitzean dagokion balorazioa egin beharko da, eta balorazio hori aldekora bada, Udalak udalaren partaidetzako urteko programan sartuko du prozesua.